[XLII, 608-609] 

ll3. Summary ofthe e,·ents on September 10, l5l6 

[656] [ ... ]. 
Die I O Septembris 1526, prima hora noctis Jadrae. 
[ ... ]; et che ne! campo de l'hongaro era assaissimo numero de homeni d'arrne et 

gran numero de schiopetieri et 300 boche de artellarie. Et che uno vayvoda de 
Transilvania se aspectava con 30 milia persone, et che'l re de Polonia non podeva vegnir 
in persona [657] per esser in gran guerra con tartari. ma che havea dato assai de la sua 
zente al sopraditto vayvoda; [ ... ]. Et che 'I re de Bohemia haveva promesso al sopraditto 
vayvoda de mantegnir el suo stado et defenderlo da tartari fino a la venuta sua. [ ... ], et che 
etiam de certo si aspectava el vayvoda de Morlachi con grandissimo numero de persone 
per unirsi cum el Re, [ ... ]. 
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[XLII, 656-657] 

214. Summary of the letters delivered from Petrov ia in Sep tem ber 1526 

[754] [ ... ]. 
Capitula di leftere haute da Petovia, con nove di Hongaria. [sept.] 
[ ... ]. Et per quello se intende, el Signor turco se aparecchia tuttavia per andar a 

pigliar Vienna, [ ... ]. [755] [ ... ]; et poi de questi paesi haveva assai gente, et fara campo 
contra ii Turco per reconquistar ii regno di Hongaria, qual pretende sia suo, cioe erede del 
Re morto, et cum ii vayvoda di Transilvania ha piu di 50 milia persone adunati insieme. 
Ma non ardisse partir del suo paese, et questo perche se dubita dai vayvoda de Valachia 
che non intrasse in Transilvania per esser mezzo infidele, benche era sotto ii regno di 
Hungaria. 

[ ... ]. 

[XLII, 754-756] 

215. Summary of the letters delivered by the Venetian Iieutenant in Udine, Giovanni 
Moro on October 7 and 12, 1526 

[74] [ ... ]. 
Da Udene, di sier Zuan Moro locotenente, di 12, hore 5. [ oct.]. Manda diversi 

raporti hauti, li quali sono questi: 
1526, a di 7 Octubrio, in Graz, loco di la marca di Hongaria 

Clarissimo signor mio, 
[ ... ]. Se ha dell'exercito del Signor turco, come si ha levato li ponti su Io 

Danubio. Li turchi, come fumo passati di li, et se dice vanno verso Transilvania. A iuditio 
de alcuni de questi hongari son scampati, saranno piu difficili che non sono stati li altri 
loci de Hongaria depredati, si per esser luogi montuosi, si per [75] esser Io Vayvoda 
pacificato con el duca de Valachia, ita che tra transilvani et valachi et quelli de 
Transalpina saranno da 50 milia, et sono turti li villani del regno de la del Danubio reduti 
a quelli loci de la Transilvania; [ ... ]. Subzonse et dice, che ii Vaivoda fara patti cum el 
Signor turco, et che subita da poi fana el conflitto fo uno del ditto Vaivoda a parlamenta 
in campo turchesco. [ ... ].